CADERNO 3 15QUARTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 66/2014, DE 31 DE OUTUBRO
DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764626
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar PEDRO HENRIQUE DE SOUZA E SILVA do Cargo
em Comissão de Secretário de Diretoria, código GEP DAS- 011.1,
a contar de 03 de Novembro de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
            Defensor Público Geral

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764901

ATO: PORTARIA Nº 2.758-DPG de 22.09.14, DOE 32.736 de
26.09.14  - ASSUNTO: Férias
Servidor Público: Bruno Siqueira Araújo - MAT: 57211707/ 1
Onde se lê: 01.10.2014 a 30.10.14, Leia-se: 13.10.14 a
11.11.14

EXTRATO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765068

Espécie: Termo de Cooperação que entre si celebram a ADVOCACIA-
GERAL DA UNIÃO-AGU, CNPJ/MF n° 26.994.558/0018-71; a
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-
ADEPARÁ, CNPJ/MF n° 05.470.347/0001-11; a ASSOCIAÇÃO
DOS NOTÁRIOS E REGISTRADORES DO ESTADO DO PARÁ-
ANOREG, CNPJ/MF nº 01.069.027/0001-01; o CENTRO GESTORE
OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA-
CENSIPAM, CNPJ/MF n° 07.129.796/0001-26; DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF n° 34.639.526/0001-
38; a EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ-EMATER, CNPJ/MF n°05.402.797/0001-
77; o ESTADO DO PARÁ, através do PROGRAMA MUNICÍPIOS
VERDES, CNPJ/MF n° 05.054.861/0001-76; INSTITUTO
BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVÁVEIS-IBAMA, CNPJ/MF n° 03.659.166/0014-27; o
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO
PARÁ-IDEFLOR, CNPJ/MF n° 08.780.663/0001-88; o INSTITUTO
DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, CNPJ/MF n° 05.089.495/0001-
90; o INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇAO E REFORMA
AGRÁRIA - INCRA-Belém, CNPJ/MF n° 00.375.972/0001-

22; o MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL-MPE, CNPJ/MF n.º
05.054.960/0001-58; o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL-
MPF, CNPJ/MF n.º 26.989.715/0019-31; a PROCURADORIA-
GERAL DO ESTADO-PGE, CNPJ/MF n° 34.921.759/0001-29; a
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE-SEMA, CNPJ/MF
n° 34.921.783/0001-68; o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO PARÁ-TJE, CNPJ/MF n° 04.567.897/0001-90. O Presente
Termo tem por objeto o compartilhamento de informações
técnico-cientí cas com vistas a possibilitar a integração de
dados agrários, fundiários e ambientais no Estado do Pará. Os
pedidos de informações, documentos e dados deverão obedecer
aos critérios dispostos na Lei de Acesso à Informação (Lei
12.527, de 18/11/2011), especialmente quanto aos prazos
e possibilidades de atendimento. As ações que venham a se
desenvolver em decorrência deste PROTOCOLO que requeiram
formalização jurídica para a sua implementação terão suas
condições especí cas, descrição de tarefas, prazos de execução,
responsabilidades  nanceiras e demais requisitos de nidos em
instrumento legal pertinente, acordado entre os PARTÍCIPES.
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data da publicação.
Signatários: LEONARDO DE OLIVEIRA SIROTHEAU - Procurador-
Chefe da União no Pará, SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA -
Diretor Geral, CLEOMAR CARNEIRO DE MOURA - O cial Titular
do Cartório 1º Ofício RI, CARLOS ALBERTO RIBEIRO DE FREITAS
- Gerente Regional, LUÍS CARLOS DE AGUIAR PORTELA -
Defensor Público Geral do Pará, HUMBERTO BALBI REALE FILHO
- Presidente, JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO - Secretário
Extraordinário de Estado, HUGO AMÉRICO RUBERT SCHAEDLER
- Superintendente, PEDRO BERNARDO DA SILVA NETO -
Coordenador de Assessoramento Estratégico, CARLOS ALBERTO
LAMARÃO CORRÊA - Presidente, NAZARENO DE SOUZA SANTOS
- Superintendente Regional, MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS
NEVES - Procurador-Geral de Justiça, DANIEL CÉSAR AZEREDO
AVELINO - Procurador-Chefe do MPF, CAIO DE AZEVEDO
TRINDADE - Procurador-Geral do Estado do Pará, JOSÉ ALBERTO
DA SILVA COLARES – Secretário de Estado de Meio Ambiente,
ODETE DA SILVA CARVALHO -Desembargadora. (GABT-2).
Assinatura: 03/07/2014.
Vigência: 28/07/2014 a 28/07/2019.
Publicado no DOU nº 142 de 28/07/2014, Seção 3, páginas 115 e 116.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764980

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS

DEPARTAMENTO FINANCEIRO
SERVIÇO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PERÍODO 27 A 31 DE OUTUBRO DE 2014

PORTARIA PROCESSO (PROAD) COMARCA/DEPARTAMENTO SUPRIDO FINALIDADE

ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL

PERIODO DE
APLICAÇÃO

 PRESTAR
CONTAS ATÉCombustivel Consumo Transp./

Locom.
Pessoa
Fisica

Pessoa
Juridica DATA

INICIAL
DATA
FINAL

339030 339030 339033 339036 339039

1822 PAOFI201411135A REDENÇÃO 2ª VARA ALEXANDRE ROGERIO PEREIRA LEMES SESSÃO DE JÚRI 34,00 567,00 0,00 0,00 0,00 601,00 28/10/14 27/11/14 12/12/14

1823 PAOFI201410082A
MARABÁ VARA DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA

 CONTRA A MULHER MARIA HELENA PEREIRA DA SILVA SESSÃO DE JÚRI 0,00 49,00 0,00 0,00 312,00 361,00 28/10/14 27/11/14 12/12/14

1824 PAOFI201410083A MARABÁ VARA DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA
 CONTRA A MULHER MARIA HELENA PEREIRA DA SILVA SESSÃO DE JÚRI 0,00 49,00 0,00 0,00 300,00 349,00 28/10/14 27/11/14 12/12/14

1825 PAOFI201410836A ANANINDEUA 6ª VARA GISELE MARIA BRITO BATISTA SESSÃO DE JÚRI 0,00 27,00 0,00 0,00 609,00 636,00 28/10/14 27/11/14 12/12/14
1826 PAOFI201409912A TUCURUÍ 3ª VARA RENATA MARTINS DA CUNHA DE ABREU SESSÃO DE JÚRI 0,00 272,00 0,00 480,00 0,00 752,00 28/10/14 27/11/14 12/12/14
1827 PAOFI201410662A BENEVIDES 3ª VARA MARTA MACIEL PIMENTEL SESSÃO DE JÚRI 0,00 706,00 0,00 0,00 0,00 706,00 28/10/14 27/11/14 12/12/14
1828 PAOFI201410774A PARAGOMINAS 3ª VARA ANGELA MARIA DONATELLI SESSÃO DE JÚRI 0,00 481,00 0,00 0,00 0,00 481,00 28/10/14 27/11/14 12/12/14
1829 PAOFI201410426A ITAITUBA 3ª VARA GUALTER SOLANO COSTA SAMPAIO SESSÃO DE JÚRI 0,00 76,50 0,00 0,00 1.042,50 1.119,00 28/10/14 27/11/14 12/12/14
1830 PAOFI201410607A SANTARÉM 10ª VARA MAURO LIBERAL DE ALMEIDA SESSÃO DE JÚRI 0,00 1.504,00 0,00 0,00 0,00 1.504,00 28/10/14 27/11/14 12/12/14
1831 PAOFI201411071A RONDON DO PARÁ  EDILSON JOSE DOS SANTOS COMBUSTÍVEL 119,00 0,00 0,00 0,00 0,00 119,00 28/10/14 27/11/14 12/12/14
1832 PAOFI201411032A ÓBIDOS FRANCELINO JOSE COSTA PARA LANCHES 0,00 350,00 0,00 0,00 0,00 350,00 28/10/14 27/11/14 12/12/14

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO CONTRATO
 Nº 102.2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764898
Extrato de Distrato ao Contrato nº. 102/2012-TJPA// Partes: TJ/
PA e Empresa TREVO COMÉRCIO, EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO
DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA.// CNPJ: 04.352.974/0001-
95 // Resolvem rescindir o presente contrato com fundamento
art. 79, inciso II da lei 8.666/93 a contar de 28/11/2014//Data
da assinatura: 04/11/2014// Foro: Belém// Responsável pela
assinatura: Igor Abrahão Abdon – Secretário de Administração.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764903

Extrato de Termo de Apostilamento– O Tribunal de Justiça do
Estado do Pará, neste ato representado pelo seu Secretário

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765162

ATO: PORTARIA Nº 2.758-DPG de 22.09.14, DOE 32.736 de
26.09.14  - ASSUNTO: Férias
Defensora Pública: Marúcia Conde Maués Lins - MAT:
57190952/ 1
Onde se lê: Período Aquisitivo 2011/2012, Leia-se: Período
Aquisitivo 2010/2011
Processos: 2014/406236 de 04/09/2014 e 2014/429841 de
18/09/2014.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 3000-DPG DE 03/11/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765238
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 2013/412398-GGP-DP de
29/08/2013, que reti cou a data de admissão no cargo de
Defensor Público;
Considerando o Processo nº 2014/277909-GGP-DP de
18/06/2014, de interrupção de férias; e
Considerando o Processo nº 2014/501761-GGP-DP de
03/11/2014, de solicitação de gozo dos dias residuais de férias.
RESOLVE: AUTORIZAR o gozo de 24 dias de férias, suspenso pela
PORTARIA Nº 1.796/14-DP-G de 18/06/2014, DOE nº 32.667 de
20.06.14, a ADALBERTO DA MOTA SOUTO, Subdefensor Público
Geral, mat. 3083462/ 1, no período de 14.10.14 a 06.11.14, P.A.
2012/2013.

FÉRIAS - PORTARIA Nº 3001-DPG DE 03.11.14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765253

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 2013/412398-GGP-DP de
29/08/2013, que reti cou a data de admissão no cargo de
Defensor Público;
Considerando o Processo nº 2014/501761-GGP-DP de
03/11/2014.
RESOLVE: Conceder 30 dias de férias regulamentares a
ADALBERTO DA MOTA SOUTO, Subdefensor Público Geral, mat.
3083462/ 1, no período de 17.11.14 a 16.12.14, P.A. 2013/2014.

de Administração, IGOR ABRAHÃO ABDON, designado pela
PORTARIA Nº 3874/2013-GP, de 01 de outubro de 2013, publicada
no Diário de Justiça de 02 de outubro de 2013, vem, motivado
pelo requerimento da empresa KENTA INFORMÁTICA LTDA,
alterar os dados referentes à Razão Social abaixo relacionado:

CONTRATO Nº CONTRATADA NOVOS DADOS
       045/2014 KENTA

INFORMÁTICA
LTDA

KENTA INFORMÁTICA
SA

Belém, 03 de novembro de 2014// Igor Abrahão Abdon –
Secretário.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO CONTRATO
Nº 090.2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764908
ÓRGÃO: TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO
CÓDIGO: 764903
TIPO: Outras Matérias - EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
DATA DE ENVIO: 04/11/2014 10:47
DATA DE PUBLICAÇÃO: 05/11/2014
USUÁRIO: LUCIANA MACHADO SILVEIRA MELLO
TOTAL DE CARACTERES DA MATÉRIA: 727
VERSÃO: 1
Belém, 4 de Novembro de 2014

Extrato de Distrato ao Contrato nº. 090/2009-TJPA// Partes: TJ/
PA e Empresa CARAJÁS LTDA.// CNPJ: 03.940.283/0001-40//
Face a homologação do Pregão Eletrônico nº 057/TJPA/2014,
resolvem rescindir o presente contrato com fundamento art.
79, inciso II da lei 8.666/93 a contar de 30/11/2014//Data
da assinatura: 03/11/2014// Foro: Belém// Responsável pela
assinatura: Igor Abrahão Abdon – Secretário de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO - PE 104-2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764945

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ PUBLICAÇÃO
DE AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 104/TJPA/2014
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de treinamento IN COMPANY de Oracle Database:
Develop PL/SQL Program Units para servidores do Tribunal de
Justiça do Estado do Pará lotados na Secretaria de Informática,
nos termos e condições constantes no Termo de Referência -
Anexo I do Edital. SESSÃO PÚBLICA: 18/11/2014 às 11h00min,
horário de Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.
comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone
(91)3205-3206/3205-3184, fax (91)3205-3287 ou e-mail
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 04 de novembro de 2014. Pregoeira
do TJPA.